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Ⅰ 令 和 ２ 年 度 事 業 報 告 書

高 知 県 か ら 指 定 管 理 者 制 度 に 基 づ く 指 定 を 受 け 、 高 知 県 立 の い ち 動 物 公 園 の 管 理 運 営 を 行

い 、 動 物 の 展 示 、 教 育 活 動 、 催 し 等 を 通 じ て 、 県 民 に 憩 い の 場 及 び 動 物 と 自 然 に ふ れ あ う 場

を 提 供 し た 。 ま た 、 野 生 動 物 の 保 護 や 調 査 研 究 等 に も 取 り 組 ん だ 。

な お 全 国 的 な 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 拡 大 を 受 け 高 知 県 か ら の 指 示 に よ り 令 和 2年、 、

4月 10日 か ら 5月 10日 ま で の 間 臨 時 休 園 と し た 他 、 ふ れ あ い 教 室 や 各 種 イ ベ ン ト の 休 止 、 夜 の

動 物 公 園 や 開 園 記 念 日 の 催 事 に つ い て は 規 模 を 縮 小 し て の 開 催 と な る 等 、 の い ち 動 物 公 園 の

運 営 に 影 響 が 出 た 。

１ 高 知 県 立 の い ち 動 物 公 園 の 維 持 管 理 運 営 事 業

（ １ ） 入 園 者 数 及 び 入 園 料 の 徴 収 状 況

令 和 2年 度 の 入 園 者 数 は 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス 感 染 症 の 拡 大 防 止 の た め に 多 客 期 の、 、

Ｇ Ｗ 期 間 を 含 む 1ヶ 月 間 を 臨 時 休 園 と し た こ と や イ ベ ン ト の 休 止 や 規 模 縮 小 等 に よ る、

影 響 を 受 け 、 前 年 度 の 19万 人 台 に 対 し て 14万 人 台 に 落 ち 込 ん だ 。

( ) ( )入 園 者 数 人 入 園 料 円

有 料 入 園 入 園 料 免 合 計 個 人 団 体 等 年 間 入 園 合 計

者 除 者 等 券

4月 591 95 9 1 ,5 5 0 2 6 1 , 3 7 0 0 4 3 , 96 0 3 0 5 , 3 3 0

5月 2, 15 5 4 , 2 0 1 6 ,3 5 6 9 1 4 , 1 4 0 0 2 6 5 , 3 3 0 1 ,1 7 9, 4 7 0

6月 2, 61 4 4 , 3 7 6 6 ,9 9 0 1 ,1 22 , 3 2 0 0 2 4 9 , 6 3 0 1 ,3 7 1, 9 5 0

7月 2, 85 4 4 , 1 8 9 7 ,0 4 3 1 ,2 24 , 2 0 0 1 1 ,1 0 0 1 7 8 , 9 8 0 1 ,4 1 4, 2 8 0

8月 3, 77 1 4 , 8 6 7 8 ,6 3 8 1 ,6 49 , 8 6 0 1 1 ,1 0 0 1 7 1 , 1 3 0 1 ,8 3 2, 0 9 0

9月 7, 27 6 9 , 6 3 0 1 6 ,9 06 3 ,1 72 , 9 8 0 1 1 ,1 0 0 3 9 5 , 6 4 0 3 ,5 7 9, 7 2 0

1 0月 7, 61 3 1 4 , 6 3 2 2 2 ,2 45 3 ,0 11 , 8 8 0 24 7 ,5 30 4 3 8 , 0 3 0 3 ,6 9 7, 4 4 0

1 1月 8, 93 5 1 7 , 1 6 0 2 6 ,0 95 3 ,5 02 , 2 9 0 34 4 ,4 70 3 9 0 , 9 3 0 4 ,2 3 7, 6 9 0

1 2月 3, 03 2 4 , 5 1 3 7 ,5 4 5 1 ,3 25 , 5 1 0 0 1 7 8 , 9 8 0 1 ,5 0 4, 4 9 0

1月 3, 99 3 6 , 8 0 8 1 0 ,8 01 1 ,6 89 , 3 0 0 7 , 4 0 0 4 2 0 , 7 6 0 2 ,1 1 7, 4 6 0

2月 5, 35 3 9 , 2 6 5 1 4 ,6 18 2 ,2 95 , 2 6 0 0 4 6 6 , 2 9 0 2 ,7 6 1, 5 5 0

3月 5, 60 4 9 , 9 1 9 1 5 ,5 23 2 ,4 54 , 7 5 0 1 6 ,2 8 0 2 6 6 , 9 0 0 2 ,7 3 7, 9 3 0

合 計 53,79 1 9 0 , 5 1 9 1 4 4 , 3 1 0 2 2 , 6 2 3 , 8 6 0 64 8 ,9 80 3 , 4 6 6 , 56 0 2 6 , 7 3 9 , 4 0 0

（ ２ ） 施 設 の 維 持 管 理

施 設 に つ い て は 、 少 の 経 費 で 大 の 効 果 が 発 揮 で き る よ う 、 ま た 、 入 園 者 の 利 便

性 の 向 上 が 図 れ る こ と を 基 本 と し て 維 持 管 理 を 実 施 し た 。

、 、 、職 員 の 日 々 の 点 検 に よ り 修 繕 が 必 要 な 獣 舎 等 に つ い て は 修 繕 を 行 い 園 内 の 清 掃

植 栽 等 に つ い て は 外 部 委 託 に よ り 維 持 管 理 を 実 施 し た 。

－1－



（ ３ ） 開 催 行 事

① 年 間 企 画

開 催 日 行 事 名 内 容

5 20 世 界 カ ワ ウ ソ デ ー 「 も っ と 知 り た い カ ワ ウ ソ 週 間 」 と し て 、 カ ワ ウ ソ の 生/
SNS～ 27 態 や 野 生 で の 現 状 、 ニ ホ ン カ ワ ウ ソ に つ い て な ど 、

に て 日 替 わ り で 写 真 や 動 画 に よ る 情 報 配 信 を 行 っ た 。

「 」 。7 23 氷 の プ レ ゼ ン ト 動 物 た ち に 飼 育 係 か ら 好 物 入 り 特 製 氷 を プ レ ゼ ン ト/
対 象 ： カ ワ ウ ソ 、 ブ チ ハ イ エ ナ 、 マ ン ド リ ル 、

ア カ ハ ナ グ マ 、 ビ ン ト ロ ン グ

8 2 第 4回 ド デ カ ブ ト 選 手 権 国 産 カ ブ ト ム シ の 大 き さ を 、 オ ス は 全 長 、 メ ス は 重 量 に/
て 競 う イ ベ ン ト を 開 催 。

参 加 者 ： オ ス 持 参 者 17名 、 メ ス 持 参 者 11名

8 9･16･ 夏 休 み 特 別 講 習 会 3題 の 特 別 講 習 会 を 開 催 。/
23 「 虫 が あ つ ま る ！ ？ 樹 液 の 出 る 木 を 見 に 行 こ う （ 8 9）」 /

「 ク マ の お 話 （ 8 16）」 /
「 動 物 園 の 獣 医 さ ん （ 8 23）」 /

参 加 者 ： 計 15名

/ / / /8 23 マ ン ド リ ル 愛 称 決 定 7 2に 繁 殖 し た 雌 に つ い て 投 票 式 で 愛 称 を 募 集 （ 7 22～ 8

）、 「 」 。 。16 結 果 マ リ ー に 決 定 当 園 と で 結 果 発 表HP SNS
「 マ リ ー 」 に 投 票 し た 方 の 中 か ら 抽 選 で 3名 に 記 念 品 を

進 呈 。

応 募 総 数 ： 869通

9 6 第 29回 写 真 コ ン テ ス ト 当 園 の 動 物 を 被 写 体 と し た 写 真 、 及 び 当 園 内 で の 撮 影 が/
表 彰 式 わ か る 写 真 を 募 集 （ 5 1～ 7 31 。 審 査 の 上 、 上 位 入 賞 者/ / ）

の 表 彰 式 を 開 催 。

応 募 総 数 ： 153点 応 募 者 数 ： 60名 入 賞 ： 61点

表 彰 式 参 加 者 ： 12名

9 12 夜 の 動 物 公 園 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス 感 染 対 策 の た め 完 全 予 約 制 と し 、 17/
10 3 の い ち ナ イ ト 時 30分 か ら 21時 ま で 開 園 。/ de「 」

( / ) ( / )入 園 者 ： 778名 9 12 、 882名 10 3

計 1,660名

9 18･19 国 際 レ ッ サ ー パ ン ダ デ ー レ ッ サ ー パ ン ダ の 生 態 や 野 生 で の 現 状 、 当 園 の 飼 育 個 体/
に つ い て 、 で 写 真 や 動 画 に よ る 情 報 配 信 を 行 っ た 。SNS

9 20 敬 老 の 日 イ ベ ン ト 当 園 の 長 寿 動 物 の 紹 介 動 画 を に て 配 信 。 ま た 、 ど う/ SNS
～ 22 ぶ つ 科 学 館 1階 動 物 シ ア タ ー で 上 映 を 行 っ た 。

10 1 タ カ の 渡 り を 観 察 し よ う 当 園 上 空 で 見 ら れ る タ カ の 渡 り を 観 察 す る イ ベ ン ト を 開/
～ 10 催 。 観 察 結 果 を 記 録 し て も ら い 、 ど う ぶ つ 科 学 館 前 お よ

び 当 園 ホ ー ム ペ ー ジ に て 公 開 し た 。

、※ 10 10に 開 催 を 予 定 し て い た 講 師 を 招 い て の 観 察 会 は/
台 風 接 近 の た め 中 止 。

10 10 フ タ ユ ビ ナ マ ケ モ ノ 9 1に 繁 殖 し た 個 体 （ 性 別 不 明 ） に つ い て 投 票 式 で 愛 称/ /
愛 称 決 定 を 募 集 （ 9 19～ 10 4 、 結 果 「 コ ウ 」 に 決 定 。 当 園 と/ / HP）

で 結 果 発 表 「 コ ウ 」 に 投 票 し た 方 の 中 か ら 抽 選 でSNS 。

3名 に 記 念 品 を 進 呈 。

応 募 総 数 ： 743通

10 24 Ｄ Ｏ ！ サ イ エ ン ス 教 室 高 知 み ら い 科 学 館 と 共 催 で 、 園 内 に て ア サ ギ マ ダ ラ の 観/
「 旅 を す る チ ョ ウ 察 会 を 開 催 。

・ ア サ ギ マ ダ ラ 参 加 者 ： 30名」

10 24 国 際 テ ナ ガ ザ ル デ ー テ ナ ガ ザ ル の 野 生 で の 現 状 や 、 当 園 で 飼 育 し て い る シ ロ/
･25 テ テ ナ ガ ザ ル に つ い て 、 で 写 真 や 動 画 に よ る 情 報 配SNS

信 を 行 っ た 。

10 31 開 園 記 念 日 ス マ ー ト フ ォ ン で の ど う ぶ つ ク イ ズ や 飲 食 物 屋 台 の 出 店/
～ 11 3 開 園 29周 年 記 念 企 画 な ど を 行 な っ た 。 11 3の 開 園 記 念 日 は 入 園 無 料 。 新 型 コ/ /

ロ ナ ウ ィ ル ス 対 策 の た め 、 11 3は 駐 車 場 を 完 全 予 約 制 と/
し 、 ま た 、 先 着 500名 に オ リ ジ ナ ル エ コ バ ッ グ を 進 呈 。

( / )入 園 者 数 ： 2,909名 11 3

ど う ぶ つ ク イ ズ 参 加 者 ： 287名

11 23 ど ん ぐ り 感 謝 祭 山 の 恵 み と ど ん ぐ り 集 め に 協 力 い た だ い た 来 園 者 へ の 感/
謝 を 込 め て 感 謝 祭 を 開 催 。 ど ん ぐ り ス タ ン プ ラ リ ー や 苗

木 の 無 料 配 布 を 行 っ た 。
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参 加 者 ： ス タ ン プ ラ リ ー 100名

12 1 園 内 ク リ ス マ ス 飾 り 付 け か ら く り 時 計 の 飾 り 付 け や 音 楽 を ク リ ス マ ス バ ー ジ ョ ン/
～ 25 に し た 。 ま た 各 所 で ク リ ス マ ス の 飾 り 付 け を 行 っ た 。

12 6 第 28回 写 生 コ ン テ ス ト 小 学 生 を 対 象 に の い ち 動 物 公 園 の 動 物 画 の 募 集 を 行 い 9/ （

）、 、 。表 彰 式 1～ 11 10 審査 の 上 上 位 入賞 者 22名の 表 彰 式 を 実 施/ /
応 募 総 数 ： 445点 入 賞 作 品 ： 243点 表 彰 式 参 加 者 21名

12 8 開 園 30周 年 記 念 学 校 法 人 龍 馬 学 園 国 際 デ ザ イ ン ビ ュ ー テ ィ ー カ レ ッ ジ の/
ロ ゴ マ ー ク 認 定 式 学 生 が 作 製 し た 作 品 の 中 か ら 、 開 園 30周 年 記 念 ロ ゴ マ ー

ク を 決 定 し 、 校 内 に て 認 定 式 を 行 っ た 。

12 15 来 園 者 500万 人 達 成 高 知 市 か ら の 来 園 者 が 500万 人 目 と な り 、 記 念 セ レ モ ニ/
ー に て 園 長 よ り 記 念 証 ・ 記 念 品 を 贈 呈 。 12 19に は 達 成/

、 。記 念 と し て 先 着 200名 に オ リ ジ ナ ル ボ ー ル ペ ン を 進 呈

12 20 サ ン タ か ら の プ レ ゼ ン ト ボ ラ ン テ ィ ア が サ ン タ に 変 装 し 、 ピ ク ニ ッ ク 広 場 に て 小/
学 生 以 下 の 子 ど も を 対 象 に お 菓 子 の ク リ ス マ ス プ レ ゼ ン

ト を 配 布 。

プ レ ゼ ン ト 配 布 人 数 ： 100名

。動 物 た ち へ ク リ ス マ ス 動 物 たち に 飼 育係 特 製 の ク リ ス マス ケ ー キを プ レ ゼ ン ト

ケ ー キ の プ レ ゼ ン ト 対 象 ： レ ッ サ ー パ ン ダ 、 ワ オ キ ツ ネ ザ ル 、 コ ウ モ リ 、

ブ チ ハ イ エ ナ 、 マ ン ド リ ル

1 2･3 お 餅 ま た は ク ッ キ ー 入 口 ゲ ー ト 広 場 に て 紅 白 餅 ま た は ク ッ キ ー を プ レ ゼ ン/
プ レ ゼ ン ト ト （ 紅 白 餅 ・ ク ッ キ ー そ れ ぞ れ 各 日 先 着 250名 ず つ ）。

カ レ ン ダ ー 抽 選 各 日 先 着 500名 の 中 か ら 抽 選 で 当 園 オ リ ジ ナ ル カ レ ン ダ

ー を プ レ ゼ ン ト （ 各 日 75部 ）。

ミ ニ う ま い も の 市 入 口 ゲ ー ト 前 広 場 に 飲 食 の 屋 台 を 出 店 。

1 17 野 鳥 の 観 察 会 濱 田 哲 暁 氏 （ 日 本 野 鳥 の 会 高 知 支 部 幹 事 ・ 環 境 カ ウ ン セ/
） 。ラ ー と 当 園 園 長 を 講 師 に 園 内 で 野 鳥 の 観 察 会 を 行 っ た

参 加 者 ： 9名

2 2 恵 方 巻 き イ ベ ン ト 動 物 た ち に 飼 育 係 特 製 の 恵 方 巻 き 、 ま た は 大 豆 を プ レ ゼ/
ン ト 。

、 、 、対 象 ： オ オ カ ン ガ ル ー ウ マ モ ル モ ッ ト

ワ オ キ ツ ネ ザ ル

3 7 ア ミ メ キ リ ン ブ リ ーデ ィ ン グロ ー ン に よ り 池 田動 物 園 に移 動 す る ア ミ/
「 サ ン タ ロ ウ 」 お 別 れ 会 メ キ リン 「 サ ンタ ロ ウ （ 令 和元 年 6月 誕 生 ） の お 別れ 会」

を 実 施。

参 加 者 ： 80名

② 月 間 定 例 企 画

開 催 日 行 事 名 内 容

毎 月 第 1日 曜 日 園 長 と 散 歩 園 長 が 園 内 を 解 説 し な が ら ガ イ ド 。 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感

染 拡 大 防 止 の た め 、 令 和 2年 4、 5月 は 中 止 、 6月 以 降 は 定 員

を 10名 と し た 。 10月 は 園 長 と 散 歩 特 別 版 「 園 長 と タ カ の 渡

り を 観 察 し よ う 」 を 定 員 20名 で 実 施 し た 。

参 加 者 ： 計 58名

毎 月 第 2日 曜 日 動物園の裏側探 険 飼 育 管 理 施 設 の 4つ の コ ー ス を 月 替 わ り で 飼 育 係 が 解 説 し な

が ら ガ イ ド を 行 う も の だ が 、 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大

防 止 の た め 休 止 と し た 。

毎 月 第 3土 曜 日 エ コ で ぇ ～ 動 物 の 排 泄 物 か ら 作 っ た 特 製 肥 料 を 100名 に 無 料 配 布 。

毎 月 第 4日 曜 日 ス ポ ッ ト ガ イ ド の い ち 動 物 公 園 ボ ラ ン テ ィ ア ー ズ 主 催 。 特 定 の 展 示 場 で の

動 物 解 説 だ が 、 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休

止 と し た 。

動 物 か み し ば い の い ち 動 物 公 園 ボ ラ ン テ ィ ア ー ズ 主 催 の オ リ ジ ナ ル 紙 芝 居

、 。だ が 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 と し た

平 日 ／ 午 前 ふれあいコーナ ー モ ル モ ッ ト と の ふ れ あ い 。

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 。土 日 祝 日 ／ 後午前・午

土 日 祝 日 ウ マ の ポ ニ ー と 野 間 馬 に ニ ン ジ ン を 給 餌 で き る サ ー ビ ス 。

ニ ン ジ ン タ イ ム 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 。

土 日 祝 日 ハ シ ビ ロ コ ウ の ハ シ ビ ロ コ ウ 展 示 場 前 に て 、 飼 育 係 に よ る ハ シ ビ ロ コ ウ の

ス ポ ッ ト ガ イ ド 解 説 。
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新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 。

日 祝 日 ／ 午 後 ウ マ の お 話 ウマの展示場前にて、飼育係によるウマの解説。

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 。( / )令 和 2.9 27ま で

日 祝 日 ／ 午 後 リ ス の 小 道 ニ ホ ン リ ス 展 示 場 の 通 り 抜 け コ ー ス を 開 放 。

散 策 タ イ ム 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 。

土 日 祝 日 お 食 事 タ イ ム 8種 の 動 物 に つ い て 飼 育 係 に よ る 解 説 付 き 給 餌 サ ー ビ ス 。

一 部 平 日 も 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 休 止 し て い た が 、 9（ ）

20～ カ リ フ ォ ル ニ ア ア シ カ 、 ブ チ ハ イ エ ナ 、 ペ ン ギ ン を 再/
開 。 ま た 11 1～ レ ッ サ ー パ ン ダ を 再 開 し た 。/

、 、対 象 ： カ リ フ ォ ル ニ ア ア シ カ レ ッ サ ー パ ン ダ

、 、 、カ ワ ウ ソ チ ン パ ン ジ ー ブ チ ハ イ エ ナ

ペ ン ギ ン 、 ア ミ メ キ リ ン 、 マ レ ー グ マ

③ 展 示 企 画 （ ど う ぶ つ 科 学 館 ）
開 催 日 企 画 名 内 容

5 27～ 6 28 写 真 展 「 翼 」 ～ 第 2章 ～ 日 本 野 鳥 の 会 高 知 支 部 の 協 力 で 高 知 に 生 息 す る 野 鳥/ /
の 写 真 を 30点 展 示 。

8 1～ 8 30 夏 の 企 画 展 「 カ メ エ 身 近 な 生 物 で あ る カ メ ム シ と カ メ に つ い て 解 説 し 、/ / ム シ

ブ リ バ デ ィ ！ ～ カ メ ム シ 生 体 や 標 本 な ど も 展 示 。

と カ メ の 仲 間 た ち ～ 」

9 6～11 3 第29回写真コンテスト作品 展 入 賞 作 品 61点 を 展 示 。/ /

12 6～ 2 14 第28回写生コンテスト作品 展 入 賞 作 品 243点 を 展 示 。/ /

12 12～ 1 11 干 支 展 丑 令 和 3年 干 支 の ウ シ の 仲 間 で あ る キ リ ン を パ ネ ル で/ /
キ リ ン も ウ シ も モ ～ と 解 説 し 、 搬 出 が 決 ま っ て い た キ リ ン 「 サ ン タ ロ ウ 」-
鳴 く へ の メ ッ セ ー ジ コ ー ナ ー も 設 置 。-

3 13～ 4 11 柴 田 ケ イ コ ど う ぶ つ 絵 高 知 県 出 身 在 住 の 絵 本 作 家 柴 田 ケ イ コ さ ん の ハ シ ビ/ /
本 原 画 展 ロ コ ウ が モ デ ル の 絵 本 「 う ご き ま せ ん 」 の 原 画 を。

展 示 。

（ ４ ） 主 な 動 物 移 動

〇 受 入 動 物

動 物 名 点 数 ♂ ♀ ？ 区 分 摘 要

ベネットアカクビワラビー 1 1 購 入 南 北 貿 易

カ リ フ ォ ル ニ ア ア シ カ 1 1 Ｂ Ｌ 鹿 児 島 市 平 川 動 物 公 園

ア メ リ カ ビ ー バ ー 1 1 交 換 名 古 屋 市 東 山 動 物 園

ア メ リ カ ビ ー バ ー 1 1 交 換 南 北 貿 易

ア カ ア シ ガ メ 2 1 1 譲 受 ア ク ア ･ト ト ぎ ふ

ア マ ゾ ン タ ン ス イ エ イ 8 8 譲 受 ア ク ア ･ト ト ぎ ふ

〇 払 出 動 物

動 物 名 点 数 ♂ ♀ ？ 区 分 摘 要

ビ ン ト ロ ン グ 1 1 交 換 名 古 屋 市 東 山 動 物 園

ビ ン ト ロ ン グ 2 2 交 換 南 北 貿 易

マ ン グ ロ ー ブ オ オ ト カ ゲ 1 1 移 動 ふ く し ま 海 洋 科 学 館

( )※ Ｂ Ｌ ： ブ リ ー デ ィ ン グ ロ ー ン 繁 殖 の た め の 貸 借

( )飼 育 動 物 数 ／ 106種 1,492点 令 和 3年 3月 31日 現 在
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（ ５ ） 主 な 繁 殖 動 物

動 物 名 繁 殖 数 成 育 数 繁 殖 区 分 摘 要

フ タ ユ ビ ナ マ ケ モ ノ 1 1 自 然 2.9 1R /
マ ン ド リ ル 1 1 自 然 2.7 2R /
キ ン カ ジ ュ ー 1 1 自 然 2.9 6R /

全 頭 捕 獲 で 確 認エジプトルーセットオオコウモリ 64 64 自 然 3.3 1R /
ニ ホ ン リ ス 14 8 自 然

セ ネ ガ ル シ ョ ウ ノ ガ ン 5 3 自 然 2.8 18R /
フ ン ボ ル ト ペ ン ギ ン 5 3 自 然 2.11 23,11 25,11 29R / / /
ア ル マ ジ ロ ト カ ゲ 2 2 自 然 2.4 28,5 27R / /

※ 成 育 数 は 令 和 3年 3月 31日 現 在

（ ６ ） 主 な 死 亡 動 物

動 物 名 性 年 月 日 死 因

シ ロ テ テ ナ ガ ザ ル ♀ R2.4.5 出 生 後 死 亡

オ ニ オ オ ハ シ ♀ R2.4.13 肝 不 全 疑 い 、 鉄 過 剰 症

プ レ ー リ ー ド ッ グ ♀ R2.4.13 肝 腫 瘍

セ ネ ガ ル シ ョ ウ ノ ガ ン ♂ R2.4.19 頚 椎 損 傷 に よ る シ ョ ッ ク 死

マ ガ モ ♂ R2.4.19 衰 弱 死

ニ ホ ン リ ス ♂ R2.5.10 肺 気 腫 、 胃 炎

オ シ ド リ ♂ R2.5.17 心 不 全 疑 い 、 衰 弱 死

マ ガ モ ♂ R2.5.23 循 環 不 全 ・ 心 不 全

パ ン サ ー カ メ レ オ ン ♂ R2.5.27 呼 吸 不 全 ・ 気 胸

セ ネ ガ ル シ ョ ウ ノ ガ ン ♂ R2.6.1 内 臓 痛 風 に よ る 心 不 全

ト ッ ケ イ ヤ モ リ ♀ R2.6.3 衰 弱 死

オ シ ド リ ？ R2.6.4 肺 炎 疑 い

ニ ホ ン リ ス ♂ R2.6.30 全 身 の 外 傷

ベ ネ ッ ト ア カ ク ビ ワ ラ ビ ー ♀ R2.7.10 心 不 全 疑 い

パ ン サ ー カ メ レ オ ン ♀ R2.7.19 循 環 不 全 お よ び 肝 不 全 の 疑 い

ト ッ ケ イ ヤ モ リ ♀ R2.7.23 寄 生 虫 に よ る 肝 疾 患

マ ガ モ ♀ R2.8.4 内 臓 痛 風 に よ る 心 不 全

グ ラ ン ト シ マ ウ マ ♀ R2.8.6 起 立 不 能 に よ る 循 環 不 全

ト ッ ケ イ ヤ モ リ ♀ R2.8.20 原 因 不 明 の 衰 弱 死

ミ ー ア キ ャ ッ ト ♀ R2.8.25 腹 腔 内 出 血 に よ る シ ョ ッ ク 死

ユ ー ラ シ ア カ ワ ウ ソ ♀ R2.8.25 脳 脊 髄 損 傷 の た め 安 楽 殺

ト ッ ケ イ ヤ モ リ ♀ R2.8.28 原 因 不 明 の 衰 弱 死

ジ ェ ン ツ ー ペ ン ギ ン ♂ R2.9.9 消 化 管 通 過 障 害

オ シ ド リ ♂ R2.9.10 食 餌 に よ る 窒 息 死

オ シ ド リ ♀ R2.9.17 衰 弱 死 疑 い

プ レ ー リ ー ド ッ グ ♂ R2.9.27 脳 炎 疑 い 、 内 耳 炎 、 肺 水 腫

ミ ー ア キ ャ ッ ト ♀ R2.10. 14 腎 不 全 、 循 環 不 全
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ト ッ ケ イ ヤ モ リ ♀ R2.10. 19 不 明 、 口 腔 内 出 血 あ り

オ シ ド リ ♂ R2.10. 28 衰 弱 死

ニ ホ ン リ ス ♀ R2.11.4 低 栄 養 、 低 体 温

ベ ネ ッ ト ア カ ク ビ ワ ラ ビ ー ♂ R2.11.7 腎 機 能 低 下 、 低 血 糖

ツ ク シ ガ モ ♀ R2.11.8 肝 機 能 障 害

ト ッ ケ イ ヤ モ リ ？ R2.11. 24 不 明

ミ ー ア キ ャ ッ ト ♂ R2.11. 28 不 明

ア ジ ア ア ロ ワ ナ ♀ R2.11. 30 不 明

フ ン ボ ル ト ペ ン ギ ン ？ R2.12.4 肺 炎

マ ガ モ ♀ R2.12.4 心 筋 炎 疑 い

フ ン ボ ル ト ペ ン ギ ン ？ R2.12.6 不 明 、 後 頭 部 腫 大

ト ッ ケ イ ヤ モ リ ♀ R2.12. 10 不 明

マ ガ モ ♂ R2.12. 19 循 環 不 全 疑 い

ニ ホ ン リ ス ♂ R2.12. 27 凍 死

ロ ウ バ シ ガ ン ♀ R3.1.14 循 環 不 全 ・ 呼 吸 不 全 疑 い

オ シ ド リ ♀ R3.1.20 不 明

ミ ナ ミ コ ア リ ク イ ♀ R3.1.21 肝 機 能 障 害

プ レ ー リ ー ド ッ グ ♀ R3.2.19 肝 障 害 、 循 環 不 全 、 呼 吸 不 全

パ ン サ ー カ メ レ オ ン ♀ R3.3.13 肝 障 害 疑 い

（ ７ ） ブ リ ー デ ィ ン グ ロ ー ン 一 覧

○ 令 和 ２ 年 度 新 規 Ｂ Ｌ 借 受 動 物

動 物 名 点 数 ♂ ♀ ？ 契 約 日 摘 要

カ リ フ ォ ル ニ ア ア シ カ 1 1 2.8.18 鹿 児 島 市 平 川 動 物 公 園R

○ 令 和 ２ 年 度 新 規 Ｂ Ｌ 貸 与 動 物

動 物 名 点 数 ♂ ♀ ？ 契 約 日 摘 要

マ レ ー グ マ 1 1 3.1.15 沖 縄 こ ど も の 国R
（ 天 王 寺 動 物 園 か ら 移 動 ）

ア ミ メ キ リ ン 1 1 3.3.15 池 田 動 物 園R
ル リ コ ン ゴ ウ イ ン コ 2 1 1 2.8.24 ネ オ パ ー ク オ キ ナ ワR

○ そ の 他 Ｂ Ｌ 契 約 中 の 動 物 （ 借 受 ）

動 物 名 点 数 ♂ ♀ ？ 契 約 日 摘 要

ワ オ キ ツ ネ ザ ル 1 1 25. 2.15 千 葉 市 動 物 公 園H
マ ン ド リ ル 1 1 23.11. 9 東 武 動 物 公 園H
マ ン ド リ ル 1 1 24.11.28 浜 松 市 動 物 園H
マ ン ド リ ル 1 1 28. 4.10 京 都 市 動 物 園H
シ ロ テ テ ナ ガ ザ ル 1 1 16. 3.12 福 岡 市 動 物 園H
チ ン パ ン ジ ー 1 1 3. 4.17 東 京 都 多 摩 動 物 公 園H
レ ッ サ ー パ ン ダ 1 1 25. 3.23 長 野 市 茶 臼 山 動 物 園H
レ ッ サ ー パ ン ダ 1 1 28. 3.18 長 野 市 茶 臼 山 動 物 園H
コ ツ メ カ ワ ウ ソ 1 1 22.11. 8 周 南 市 徳 山 動 物 園H
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コ ツ メ カ ワ ウ ソ 1 1 23. 3.28 サ ン ピ ア ザ 水 族 館H
ユ ー ラ シ ア カ ワ ウ ソ 1 1 29. 6. 2 ふ く し ま 海 洋 科 学 館H
ツ メ ナ シ カ ワ ウ ソ 1 1 29.10.16 伊 勢 シ ー パ ラ ダ イ スH
ウ ン ピ ョ ウ 1 1 21. 9. 8 横 浜 市 よ こ は ま 動 物 園H
カリフォルニアアシカ 1 1 24.12.17 桂 浜 水 族 館H
グ ラ ン ト シ マ ウ マ 1 1 20. 5.22 広 島 市 安 佐 動 物 公 園H
グ ラ ン ト シ マ ウ マ 1 1 24. 8.18 秋 吉 台 自 然 動 物 公 園H
グ ラ ン ト シ マ ウ マ 1 1 24.11.26 大 阪 市 天 王 寺 動 物 園H
カ ピ バ ラ 1 1 24. 5. 1 市 川 市 動 植 物 園H

わんぱーくこうちアニマルランドメ ガ ネ カ イ マ ン 1 1 29.10.16H

〇 そ の 他 Ｂ Ｌ 契 約 中 の 動 物 （ 貸 与 ）

動 物 名 点 数 ♂ ♀ ？ 契 約 日 摘 要

オ オ カ ン ガ ル ー 1 1 16.10.29 札 幌 市 円 山 動 物 園H
オ オ カ ン ガ ル ー 1 1 29. 2.25 沖 縄 こ ど も の 国H
ミ ナ ミ コ ア リ ク イ 1 1 28. 8.10 東 京 都 恩 賜 上 野 動 物 園H
フ タ ユ ビ ナ マ ケ モ ノ 1 1 29. 8.17 大 牟 田 市 動 物 園H
シ ロ テ テ ナ ガ ザ ル 1 1 23. 5.11 宇 都 宮 動 物 園H
チ ン パ ン ジ ー 1 1 27.11.19 熊 本 サ ン ク チ ュ ア リH
チ ン パ ン ジ ー 1 1 28.12. 5 東 京 都 多 摩 動 物 公 園H
マ レ ー グ マ 1 1 14. 8.29 甲府市遊亀公園附属動物園H
マ レ ー グ マ 1 1 18. 3.14 福 岡 市 動 物 園H
マ レ ー グ マ 1 1 23. 3.11 愛 媛 県 立 と べ 動 物 園H
マ レ ー グ マ 1 1 30. 3.18 豊 橋 総 合 動 植 物 公 園H
レ ッ サ ー パ ン ダ 1 1 15. 4.30 江 戸 川 区 自 然 動 物 園H
ブ チ ハ イ エ ナ 1 1 30. 5. 1 秋 吉 台 自 然 動 物 公 園H
カリフォルニアアシカ 1 1 13. 3.31 南 知 多 ビ ー チ ラ ン ドH
カリフォルニアアシカ 1 1 27. 2.25 神 戸 市 立 王 子 動 物 園H
ア ミ メ キ リ ン 1 1 28. 5.20 広 島 市 安 佐 動 物 公 園H
ア ミ メ キ リ ン 1 1 30. 5. 1 富 山 フ ァ ミ リ ー パ ー クH
ジ ェ ン ツ ー ペ ン ギ ン 1 1 26.11.10 八 景 島 シ ー パ ラ ダ イ スH
ツ ク シ ガ モ 4 2 2 31.3.18 仙 台 市 八 木 山 動 物 公 園H

（ ８ ） 社 会 教 育

① ふ れ あ い 教 室

、 、幼 児 ～ 中 学 生 を 対 象 に 飼 育 職 員 が モ ル モ ッ ト の 解 説 と ふ れ あ い 方 を 講 習 す る 教 室 だ が

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 、 受 入 休 止 。

② 団 体 レ ク チ ャ ー

動 物 解 説 や 施 設 見 学 な ど 、 要 望 に 応 じ た 団 体 対 象 の レ ク チ ャ ー 。

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め シ ア タ ー の 定 員 を 1回 の 利 用 に つ き 38名 ま で と、

し 、 ビ デ オ レ ク チ ャ ー も 含 め 1日 2件 ま で の 受 け 入 れ と し た 。
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内 容 団 体 名 学 年 人 数実 施 日

7 16 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 楠 目 小 学 校 32/ 1年 生
9 11 久礼田小学校 1年 生 17/ ビ デ オ ： 鳥 の ク チ バ シ 「 ビ ー バ ー 」「 」

9 18 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 川 北 小 学 校 1年 生 12/
9 24 解 説 ： ビ ー バ ー 土 居 小 学 校 2年 生 30/
9 29 解 説 ： 動 物 の身 の 守 り方 三 里 小 学 校 1年 生 29/
9 30 解 説 ： ビ ー バー 潮 江 南 小 学 校 2年 生 26/
9 30 解 説 ： ビ ー バー 潮 江 南 小 学 校 2年 生 26/
10 6 解 説 ： ビ ー バ ー は り ま や 橋 小 学 校 2年 生 42/
10 6 解 説 ： ビ ー バ ー は り ま や 橋 小 学 校 2年 生 43/
10 7 ガ イ ド 岡 豊 小 学 校 2年 生 30/ NZV
10 8 解 説 ： ビ ー バー 田 野 小 学 校 2年 生 14/
10 13 解 説 ： ビ ー バー 蓮 池 小 学 校 2年 生 39/
10 14 解 説 ： ビ ー バ ー 小 高 坂 小 学 校 2年 生 34/
10 14 解 説 ： ビ ー バー 小 高 坂 小 学 校 2年 生 34/
10 15 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 高 須 小 学 校 1年 生 39/
10 15 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 高 須 小 学 校 1年 生 40/
10 29 ビ デ オ ： ビ ー バ ー 香 我 美 小 学 校 2年 生 28/
10 29 解 説 ： ビ ー バ ー 香 我 美 小 学 校 2年 生 28/
11 5 解 説 ： ビ ー バ ー 山 田 小 学 校 2年 生 38/
11 5 解 説 ： ビ ー バ ー 山 田 小 学 校 2年 生 38/
11 6 ビ デ オ ： 大 好 き ビ ー バ ー 」 葉 山 小 学 校 1～ 2年 生 38/ 「

11 6 解 説 ： ビ ー バ ー 土 佐 町 小 学 校 2年 生 32/
11 6 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 土 佐 町 小 学 校 1年 生 26/
11 13 ガ イ ド 高 齢 者 17/ NZV 青 空 み ど り 野 ク ラ ブ

11 13 医 療 生 協 香 南 支 部 2年 生 37/ 解 説 ： 園 の 取 り 組 み 、 ト リ ッ プ １ 位 に つ い て

11 17 ガ イ ド 佐 古 小 学 校 3年 生 47/ NZV
11 17 佐 古 小 学 校 3年 生 23/ 解 説 ： の い ち 動 物 公 園 の 人 気 の 秘 密

11 17 佐 古 小 学 校 3年 生 24/ 解 説 ： の い ち 動 物 公 園 の 人 気 の 秘 密

11 18 多 ノ 郷 小 学 校 1年 生 27/ ビ デ オ ： だ い す き ビ ー バ ー 」 ｢と り の く ち ば し ｣「

11 18 多 ノ 郷 小 学 校 1年 生 27/ ビ デ オ ： だ い す き ビ ー バ ー 」 ｢と り の く ち ば し ｣「

11 19 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 山 田 小 学 校 1年 生 40/
11 19 解 説 ： 動 物 の 身 の 守 り 方 山 田 小 学 校 1年 生 40/
11 20 解 説 ： ビ ー バ ー 横 浜 小 学 校 2年 生 31/
11 20 解 説 ： ビ ー バー 横 浜 小 学 校 2年 生 30/
2 9 羽 根 小 学 校 6年 生 9/ ビ デ オ ： ｢飼 育 係 の 一 日 ｣｢だ い す き ビ ー バ ー ｣

2 12 解 説 ： 獣 医 さ ん の 仕 事 久 重 小 学 校 6年 生 9/
3 4 城 南 保 育 園 40/ ビ デ オ ： ｢大 好 き ビ ー バ ー ｣｢と り の く ち ば し ｣ 年 長 児 ＋ 保 護 者

3 9 ガ イ ド み ど り 野 い き い き 体 操 高 齢 者 12/ NZV
合 計 38件 1,128

※ ： の い ち 動 物 公 園 ボ ラ ン テ ィ ア ー ズNZV

③ 出 前 授 業

飼 育 職 員 や 獣 医 師 職 員 が 学 校 に 出 向 い て 講 義 ・ 講 習 。

実 施 日 団 体 名 学 年 人 数内 容

12 8 職 業 人 に 聞 こ う 四 万 十 町 立 西 土 佐 中 学 校 2年 生 16/
2 26 わ く わ く 佐 川 佐 川 町 立 佐 川 中 学 校 2年 生 56/ work
3 13 キ ャ リ ア ラ ボ 神 奈 川 大 学 附 属 中 学 校 3年 生 24/
3 15 高 知 の プ ロ フ ェ ッ シ ョ ナ ル か ら 高 知 市 立 大 津 小 学 校 6年 生 90/

話 を き こ う

合 計 4件 186
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④ 学 校 教 育 と の 連 携

ⅰ 小 学 校 と の 連 携

香 南 市 立 野 市 小 学 校 の マ ラ ソ ン 大 会 は 、 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 、 休

止 し た 。

ⅱ 職 場 体 験 学 習 の 受 け 入 れ

中 学 生 及 び 高 校 生 の 職 場 体 験 学 習 は 、 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 、 受 入

を 休 止 し た 。

ⅲ 専 門 学 校 と の 連 携

学 校 法 人 龍 馬 学 園 国 際 デ ザ イ ン ビ ュ ー テ ィ ー カ レ ッ ジ に 開 園 30周 年 記 念 の ロ ゴ マ ー ク

の 作 製 を 依 頼 。

⑤ 実 習 受 け 入 れ

学 芸 員 資 格 の た め の 博 物 館 実 習 、 な ら び に 大 学 生 ･専 門 学 校 等 の 飼 育 実 習 は 、 新 型 コ ロ ナ

ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 、 受 入 を 休 止 し た 。

⑥ 教 育 用 標 本 貸 出

「 」「 」「 」頭 骨 ス タ ン ダ ー ド セ ッ ト 哺 乳 類 と 鳥 類 の 骨 標 本 セ ッ ト ビ ー バ ー の 囓 っ た 木 セ ッ ト

の 3種 を 教 育 団 体 に 無 料 で 貸 出 。 遠 隔 地 で も 利 用 で き る よ う 、 郵 送 等 も 可 能 。

貸 出 日 標 本 名 団 体 名

10 24 ビ ー バ ー の 囓 っ た 木 セ ッ ト 吉 良 川 小 学 校/
合 計 1 種 1 件

⑦ 教 育 用 ビ デ オ 貸 出

飼 育 係 の 一 日 ～ チ ン パ ン ジ ー 編 鳥 の く ち ば し だ い す き ビ ー バ ー ｢の い ち 動 物 公「 」「 」「 」

園 の 紹 介 ｣の 4種 を 教 育 団 体 に 無 料 で 貸 出 。 遠 隔 地 で も 利 用 で き る よ う 郵 送 等 も 可 能 。

貸 出 日 ビ デ オ 名 団 体 名

三里小学校放課後児童クラブ8 4/ だ い す き ビ ー バ ー ・ 鳥 の ク チ バ シ ・

9 24 高 知 市 立 第 六 小 学 校/ の い ち 動 物 公 園 の 紹 介 ・ 鳥 の ク チ バ シ ・ だ い す き ビ ー バ ー

9 28 南 国 市 立 岡 豊 小 学 校/ の い ち 動 物 公 園 の 紹 介 ・ 鳥 の ク チ バ シ ・ 飼 育 係 の １ 日 ・ だ い す き ビ ー バ ー

10 12 香 南 市 立 佐 古 小 学 校/ ・ 鳥 の ク チ バ シ ・ 飼 育 係 の １ 日 ・ だ い す き ビ ー バ ー

10 12 だ い す き ビ ー バ ー 高 知 市 立 江 陽 小 学 校/
10 24 だ い す き ビ ー バ ー 室 戸 市 立 吉 良 川 小 学 校/
11 28 だ い す き ビ ー バ ー 野 市 東 小 学 校/
3 1 高 知 市 立 か が み 幼 稚 園/ 鳥 の ク チ バ シ ・ 飼 育 係 の １ 日

合 計 4 種 8 件

⑧ 双 眼 鏡 貸 出

園 内 の 動 物 観 察 用 に 双 眼 鏡 を 無 料 で 貸 し 出 し 。 令 和 2年 度 貸 出 数 ： 19個

⑨ 情 報 発 信

ⅰ 広 報 活 動

様 々 な 媒 体 を 活 用 し て 、 当 園 の 魅 力 や 園 内 情 報 、 催 し 等 に つ い て 広 報 を 実 施 。
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CM・ イ ベ ン ト 等 の ラ ジ オ

・ マ ス コ ミ 各 社 へ の 各 種 情 報 の 投 げ 込 み

・ 広 報 誌 ・ タ ウ ン 情 報 誌 等 へ の 情 報 提 供

・ ち ら し の 配 布 、 他

・ 四 国 4県 の 保 育 園 幼 稚 園 小 学 校 中 学 校 に ふ れ あ い レ ク チ ャ ー 等 利 用 案 内 発 送、 、 、 、

ⅱ 刊 行 物

種 類 部 数 配 布 先

園内マップ 日本語リーフレット 20,000 来園者 他( )
令和2年度 年報 200 県内市町村、日動水加盟園館 他

機関誌「 」 .82 550 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他ＺＯＯファミリーのいち Vol
機関誌「 」 .83 650 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他ＺＯＯファミリーのいち Vol
機関誌「 」 .84 550 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他ＺＯＯファミリーのいち Vol
2021年 オリジナルカレンダー 500 来園者 正月 、各市町村 他( )

ⅲ 公 式 ウ ェ ブ サ イ ト

ａ ） ホ ー ム ペ ー ジ

新 鮮 な 園 内 情 報 や 飼 育 日 記 、 イ ベ ン ト 情 報 等 の 発 信 を 強 化 。

ア ク セ ス 数 ： 390,145件 （ 令 和 3年 3月 末 現 在 。）

ｂ ） フ ェ イ ス ブ ッ ク

の い ち 動 物 公 園 フ ェ イ ス ブ ッ ク

平 成 24年 6月 13日 よ り 運 用 。 フ ォ ロ ワ ー 数 ： 2,943件 （ 令 和 3年 3月 末 現 在 ）

ミ ル キ ー フ ェ イ ス ブ ッ ク

平 成 28年 1月 14日 よ り 運 用 。 フ ォ ロ ワ ー 数 ： 756件 （ 令 和 3年 3月 末 現 在 ）

ｃ ） ス マ ー ト フ ォ ン 専 用 ア プ リ

「 」 （ ）ｉ 動 物 園 の い ち 動 物 公 園 版 の ダ ウ ン ロ ー ド 数 ： 5,655件 令 和 3年 3月 末 現 在

イ ベ ン ト 情 報 等 を 随 時 更 新 中 。

ｄ ） イ ン ス タ グ ラ ム

( )平 成 29年 10月 29日 よ り 運 用 。 フ ォ ロ ワ ー 数 ： 2,812件 令 和 3年 3月 末 現 在

（ ９ ） リ サ イ ク ル 事 業

大 型 草 食 獣 の 糞 ・ 残 渣 ・ 敷 料 等 を 発 酵 機 に か け て 有 機 肥 料 を 生 産 。 来 園 者 や 希 望 者 へ

の 無 料 配 布 を 行 い な が ら 、 リ サ イ ク ル の 振 興 と 意 義 、 環 境 問 題 の 啓 発 に 努 め た 。

な お 、 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 、 令 和 2年 4月 1日 か ら 5月 18日 ま で 配 布 を

。 、 。休 止 ま た 高 病 原 性 鳥 イ ン フ ル エ ン ザ 対 策 と し て 令 和 2年 11月 6日 よ り 配 布 を 休 止 し た

肥 料 生 産 量 ・ 出 荷 量

生 産 量 袋 出 荷 量 （ 袋 ）( )
k g g kg6 0 0ｇ 10 60 0 1 0

4月 100 2 6 0 0

5月 100 2 9 1 0 0 6 0

6月 100 2 8 1 00 2 0

7月 102 2 1 1 00 3 0

8月 100 1 9 1 00 1 0

9月 100 1 0 1 00 2 0
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1 0月 100 1 3 1 00 2 0

1 1月 100 1 3 1 00 0

1 2月 100 2 4 1 00 0

1月 100 2 9 1 00 0

2月 100 2 6 1 00 0

3月 100 2 6 1 00 2 8

合 計 1,202 2 64 1 ,1 0 0 1 88

重 量 721 2, 6 4 0 6 60 1 , 8 8 0( kg )
合 計 生 産 量 3,361 出 荷 量 2,540( kg )

10） 動 物 サ ポ ー タ ー 制 度(
動 物 の 餌 代 を 支 援 し て い た だ く 制 度 。 会 員 に は 年 間 入 園 券 進 呈 の 他 、 年 2回 開 催 す る

サ ポ ー タ ー 感 謝 祭 へ の 招 待 、 サ ポ ー タ ー ズ ニ ュ ー ス の メ ー ル 配 信 （ 希 望 者 ） を 実 施 。

、 、 （ ）会 員 数 ／ 個 人 会 員 ： 93名 家 族 会 員 ： 55件 法 人 会 員 ： 21団 体 令 和 3年 3月 末 現 在

内 、 サ ポ ー タ ー ズ ニ ュ ー ス メ ー ル 配 信 会 員 ： 76名

、 、 、感 謝 祭 は 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 動 画 配 信 に て ２ 回 開 催 ： 6 14/
12 13/

（ ）便益事業11
、 。来 園 者 サ ー ビ ス の 一 環 と し て 売 店 ・ レ ス ト ラ ン ・ 屋 台 等 を 公 益 目 的 事 業 と し て 運 営

売 店 で は 、 動 物 園 に 相 応 し い 商 品 構 成 を 目 指 し て 下 記 の オ リ ジ ナ ル 商 品 を 開 発 販 売 し 、

開 園 30周 年 を 記 念 し た ロ ゴ － マ － ク 入 の ク リ ア フ ァ イ ル も 販 売 。

ま た 、 レ ス ト ン で は 、 メ ニ ュ － の 見 直 し を 行 い 、 香 南 市 発 祥 の ｢中 日 そ ば ｣を 新 メ ニ ュ

－ と し て 販 売 し た 。

① 売 店 ： 色 鉛 筆 、 鉛 筆 ｾｯト 、 ダ ブ ル リ ン グ ノ － ト 2種 、 ノ － ト 、 フ レ － ク ス テ ッ カ － 、( )
コ ン パ ス 付 キ － ホ ル ダ － 、 木 製 ミ ニ パ ズ ル 、 カ レ ン ダ －

( )ク リ ア フ ァ イ ル 30ｔ ｈ ロ ゴ マ － ク

② レ ス ト ラ ン ： 新 メ ニ ュ － 「 天 津 丼 「 中 日 そ ば 」」、

： 終 了 し た メ ニ ュ － ｢中 華 丼 ｣、 ｢カ レ － う ど ん ｣

２ 野 生 動 物 の 保 護 及 び 調 査 研 究 事 業

（ １ ） 傷 病 野 生 鳥 獣 の 保 護 治 療

野 生 の 傷 病 鳥 獣 を 受 け 入 れ 保 護 治 療 を 行 っ た 。

保 護 数 放 鳥 獣 死 亡 保 有

19種 47点 29点 12点 6点
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（ ２ ） ガ ン カ モ 類 の 生 息 調 査

高 知 県 の 依 頼 に よ り 、 園 内 調 整 池 に 飛 来 す る 野 生 ガ ン カ モ 類 の カ ウ ン ト を 実 施 。

調 査 日 ： 令 和 3年 1月 17日

天 候 ： 曇 り

結 果 ： 確 認 さ れ た ガ ン カ モ 類

マ ガ モ 326 羽

コ ガ モ 185 羽

カ ル ガ モ 77 羽

ヒ ド リ ガ モ 4 羽

オ ナ ガ ガ モ 2 羽

ト モ エ ガ モ 1 羽

合 計 6種 595 羽

（ ３ ） ア サ ギ マ ダ ラ の マ ー キ ン グ 調 査

羽 根 に マ ー キ ン グ を 施 し て ア サ ギ マ ダ ラ の 「 渡 り 」 の 生 態 を 解 明 す る 全 国 的 活 動 に

参 加 。

調 査 期 間 ： 令 和 2年 10月 13日 ～ 10月 24日

場 所 ： 園 内

マ ー キ ン グ ： 29頭

再 捕 獲 ： 1頭

（ ４ ） 園 内 の 野 生 生 物 確 認 調 査

園 内 に て 野 生 生 物 の 生 息 調 査 を 行 っ た （ 令 和 2年 4月 1日 ～ 令 和 3年 3月 31日 ）

哺 乳 類 鳥 類 両 生 類 爬 虫 類 昆 虫 類

3種 4点 42種 282点 3種 4点 5種 6点 20種 43点

（ ５ ） 学 術 発 表 等

会 名 タ イ ト ル 方 法

令 和 2年 度 中 国 四 国 ブ ロ ッ ク マ ン ド リ ル の 体 重 管 理 に よ る 繁 殖 の 取 り 組 み 口 頭

動 物 園 技 術 者 研 究 会 ･飼 育 係

（ ６ ） 共 同 研 究

京 都 大 学 野 生 動 物 研 究 セ ン タ ー と の 間 で 締 結 し た 学 術 交 流 協 定 に 基 づ き 平 成 25年 7月、

に 誕 生 し た 障 が い を 持 つ チ ン パ ン ジ ー 個 体 に つ い て 、 診 断 ・ リ ハ ビ リ を 含 め た 共 同 調 査

研 究 を 継 続 中 。 ま た 、 ベ ネ ッ ト ア カ ク ビ ワ ラ ビ ー の ア ル ビ ノ 化 の 要 因 に つ い て 京 都 大 学

霊 長 類 研 究 所 ゲ ノ ム 部 門 と 共 同 研 究 を 行 っ て い る 。
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３ 支 援 ・ 協 力 事 業

（ １ ） の い ち 動 物 公 園 友 の 会

の い ち 動 物 公 園 の 飼 育 動 物 や 野 生 動 物 、 環 境 等 に つ い て 楽 し く 学 ぶ 愛 好 会 。 例 会 に 参

加 で き る 他 、 刊 行 物 や 園 内 情 報 の 提 供 が 受 け ら れ る 。

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 防 止 の た め 令 和 2年 度 は 全 て の 例 会 を 中 止 会 費 を 全 額、 。

返 金 し た 。

会員 数／家族会員： 25家族（ 89名 、個人会員： 12名（令和 3年 3月末現 在））

（ ２ ） 動 物 愛 護

団 体 レ ク チ ャ ー 、 出 前 授 業 な ど の 各 種 講 習 時 に 命 の 大 切 さ や 飼 育 環 境 な ど 、 動 物 愛

護 の 啓 発 普 及 に 努 め た 。

４ 重 要 決 議 事 項 ・ 重 要 承 認 事 項

重 要 決 議 事 項

議 決 年 月 日 会 議 名 議 決 事 項

Ｒ 2.4.21 評 議 員 会 第 1号 議 案 評 議 員 の 選 任 に つ い て

Ｒ 2.6.16 評 議 員 会 第 1号 議 案 令 和 元 年 度 決 算 報 告 案 に つ い て

Ｒ 3.3.30 評 議 員 会 第 1号 議 案 定 款 の 改 正 に つ い て

第 2号 議 案 評 議 員 、 理 事 及 び 監 事 の 選 任 に つ い て

第 3号 議 案 役 員 報 酬 の 支 給 基 準 の 改 正 に つ い て

第 4号 議 案 役 員 及 び 評 議 員 の 報 酬 並 び に 費 用 弁 償 に 関

す る 規 程 の 改 正 に つ い て

重 要 承 認 事 項

承 認 年 月 日 会 議 名 承 認 事 項

Ｒ 2.4.22 理 事 会 第 1号 議 案 副 理 事 長 の 選 定

Ｒ 2.4.22 理 事 会 第 1号 議 案 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 に 関 す る 感 染 拡 大

防 止 に 係 る 、 休 暇 、 在 宅 勤 務 の 取 扱 い 及 び 早

出 遅 出 勤 務 の 利 用 等 に 関 す る 規 程 に つ い て

Ｒ 2.5.26 理 事 会 第 1号 議 案 令 和 元 年 度 事 業 報 告 案 に つ い て

第 2号 議 案 令 和 元 年 度 決 算 報 告 案 に つ い て

第 3号 議 案 令 和 2年 度 定 時 評 議 員 会 の 開 催 日 程 に つ い て

第 4号 議 案 特 定 費 用 準 備 資 金 に つ い て

Ｒ 2.7.21 理 事 会 第 1号 議 案 令 和 2年 度 収 支 補 正 予 算 に つ い て

Ｒ 2.12.18 理 事 会 第 1号 議 案 公 益 財 団 法 人 高 知 県 の い ち 動 物 公 園 協 会 就 業

規 程 の 改 正 に つ い て

第 2号 議 案 公 益 財 団 法 人 高 知 県 の い ち 動 物 公 園 協 会 契 約
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職 員 就 業 規 程 の 改 正 に つ い て

第 3号 議 案 公 益 財 団 法 人 高 知 県 の い ち 動 物 公 園 協 会 嘱 託

員 の 就 業 に 関 す る 取 扱 内 規 に お い て 理 事 長 が

別 に 定 め る と さ れ た 事 項 に つ い て 定 め る 件 の

改 正 に つ い て

Ｒ 3.3.24 理 事 会 第 1号 議 案 令 和 3年 度 事 業 計 画 案 に つ い て

第 2号 議 案 令 和 3年 度 収 支 予 算 案 に つ い て

第 3号 議 案 職 員 の 任 免 に つ い て

５ 監 督 官 庁 許 可 、 認 可 及 び 登 記 事 項

官 公 庁 年 月 日 指 令 番 号 件 名 又 は 登 記 事 項

高 知 地 方 法 務 局 2.4.14 理 事 、 監 事 の 変 更 登 記R
理 事 浦 田 敏 郎 就 任

監 事 谷 岡 美 鈴 就 任

2.4.27 評 議 員 の 変 更 登 記R
評 議 員 中 平 雅 彦 就 任
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　Ⅱ 令和２年度決算報告書

公益財団法人　高知県のいち動物公園協会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 104,268,368 83,627,580 20,640,788
未収金 1,212,888 718,642 494,246
前払金 52,250 51,430 820
棚卸資産 2,871,163 2,848,446 22,717

流動資産合計 108,404,669 87,246,098 21,158,571
２．固定資産
(1) 基本財産

基本定期預金 1,000,000 1,000,000 0
基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 181,190,882 188,316,539 △ 7,125,657
高知県市町村出捐金 297,455,163 297,455,163 0
特定費用準備資金 34,294,215 19,180,970 15,113,245
資産取得資金 1,300,000 0 1,300,000

特定資産合計 514,240,260 504,952,672 9,287,588
(3) その他固定資産

什器備品 3 3 0
長期前払費用 1 100,000 △ 99,999

その他固定資産合計 4 100,003 △ 99,999
固定資産合計 515,240,264 506,052,675 9,187,589
資産合計 623,644,933 593,298,773 30,346,160

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 55,759,371 31,378,322 24,381,049
前受金 31,680 41,680 △ 10,000
預り金 3,502,484 3,563,986 △ 61,502
未払消費税等 6,820,200 10,061,500 △ 3,241,300

流動負債合計 66,113,735 45,045,488 21,068,247
２．固定負債

退職給付引当金 181,190,882 188,316,539 △ 7,125,657
固定負債合計 181,190,882 188,316,539 △ 7,125,657
負債合計 247,304,617 233,362,027 13,942,590

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 298,455,163 298,455,163 0
（うち基本財産への充当額） 1,000,000 1,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 297,455,163 297,455,163 0

２．一般正味財産 77,885,153 61,481,583 16,403,570
（うち特定資産への充当額） 35,594,215 19,180,970 16,413,245
正味財産合計 376,340,316 359,936,746 16,403,570
負債及び正味財産合計 623,644,933 593,298,773 30,346,160

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在
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公益財団法人　高知県のいち動物公園協会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 100 100 0
基本財産受取利息 100 100 0

特定資産運用益 2,177,071 2,430,117 △ 253,046
高知県市町村出捐金受取利息 2,177,071 2,430,117 △ 253,046

受取会費 0 208,000 △ 208,000
のいち動物公園友の会受取会費 0 208,000 △ 208,000
個人会員収益 0 28,000 △ 28,000
家族会員収益 0 180,000 △ 180,000

事業収益 468,179,769 498,303,102 △ 30,123,333
管理代行事業収益 429,684,300 446,332,880 △ 16,648,580
公園管理代行収益 402,918,000 411,355,000 △ 8,437,000
入園料収益 26,739,400 34,949,280 △ 8,209,880
利用料金収益 26,900 28,600 △ 1,700

寄託動物管理費収益 163,954 177,554 △ 13,600
寄託動物管理費収益 163,954 177,554 △ 13,600

便益事業収益 38,331,515 51,789,308 △ 13,461,153
のいち動物公園事業収益 38,331,515 51,789,308 △ 13,461,153

受取補助金 283,876 0 283,876
緊急雇用安定助成金 197,680 0 197,680
家賃支援給付金 86,196 0 86,196

受取寄付金 1,883,375 1,430,220 453,155
受取寄付金 249,375 201,220 48,155
受取寄付金 132,880 93,070 39,810
募金収益 116,495 108,150 8,345

サポーター収益 1,634,000 1,229,000 405,000
個人会員会費収益 669,000 534,000 135,000
法人会員会費収益 705,000 435,000 270,000
家族会員会費収益 260,000 260,000 0

雑収益 1,449,966 1,146,882 303,084
受取利息 566,848 566,890 △ 42
雑収益 883,118 579,992 303,126

経常収益計 473,974,157 503,515,061 △ 29,544,264
(2) 経常費用

事業費 452,940,759 479,734,796 △ 26,794,037
役員報酬 5,688,260 5,688,260 0
給料手当 151,251,614 155,223,617 △ 3,972,003
賃金 37,745,344 37,045,123 700,221
退職給付費用 12,474,000 26,300,000 △ 13,826,000
福利厚生費 30,742,954 31,527,570 △ 784,616
報償費 1,204,029 1,265,830 △ 61,801
会議費 0 35,997 △ 35,997
旅費交通費 37,128 711,924 △ 674,796
通信運搬費 1,320,293 1,559,178 △ 238,885
減価償却費 99,999 594,435 △ 494,436
什器備品費 1,398,128 5,301,051 △ 3,902,923
消耗品費 17,261,792 14,036,056 3,225,736
修繕費 16,392,906 10,349,022 6,043,884
印刷製本費 2,441,387 2,902,597 △ 461,210
燃料費 651,023 772,562 △ 121,539
光熱水費 29,124,082 35,411,003 △ 6,286,921

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで
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賃借料 2,100,910 5,743,751 △ 3,642,841
飼料費 40,201,189 38,909,846 1,291,343
保険料 729,500 686,876 42,624
広告費 1,190,825 1,747,686 △ 556,861
諸謝金 137,500 137,500 0
手数料 1,121,926 602,063 519,863
租税公課 25,752,235 24,564,008 1,188,227
負担金 511,450 736,350 △ 224,900
原材料費 4,594,098 6,686,009 △ 2,091,911
商品売上原価 13,951,722 18,891,428 △ 4,939,706
委託費 54,816,465 52,305,054 2,511,411

管理費 4,620,153 4,599,295 17,498
役員報酬 689,000 689,000 0
給料手当 2,584,000 2,584,000 0
福利厚生費 432,059 432,059 0
会議費 900 1,200 △ 3,660
旅費交通費 26,651 14,098 12,553
通信運搬費 16,920 4,180 12,740
印刷製本費 92,268 87,090 5,178
賃借料 16,500 7,560 8,940
保険料 33,000 35,060 △ 2,060
諸謝金 137,500 137,500 0
手数料 2,260 2,800 △ 540
租税公課 374,085 378,308 △ 4,223
委託費 215,010 226,440 △ 11,430

経常費用計 457,560,912 484,334,091 △ 26,776,539
評価損益等調整前当期経常増減額 16,413,245 19,180,970 △ 2,767,725
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 16,413,245 19,180,970 △ 2,767,725

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

投資有価証券売却益 0 3,986,000 △ 3,986,000
投資有価証券売却益 0 3,986,000 △ 3,986,000

雑収益 0 4,142 △ 4,142
雑収益 0 4,142 △ 4,142

経常外収益計 0 3,990,142 △ 3,990,142
(2) 経常外費用

雑損失 9,675 2,050 7,625
雑損失 9,675 2,050 7,625

経常外費用計 9,675 2,050 7,625
当期経常外増減額 △ 9,675 3,988,092 △ 3,997,767
当期一般正味財産増減額 16,403,570 23,169,062 △ 6,765,492
一般正味財産期首残高 61,481,583 38,312,521 23,169,062
一般正味財産期末残高 77,885,153 61,481,583 16,403,570

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 298,455,163 298,455,163 0
指定正味財産期末残高 298,455,163 298,455,163 0

Ⅲ  正味財産期末残高 376,340,316 359,936,746 16,403,570
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公益財団法人　高知県のいち動物公園協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 100 100 0 0 100 0

基本財産受取利息 100 100 0 0 100 0

特定資産運用益 2,177,071 2,087,710 0 89,361 2,177,071 0

高知県市町村出捐金受取利息 2,177,071 2,087,710 0 89,361 2,177,071 0

事業収益 468,179,769 463,442,616 117,000 0 463,559,616 4,623,033 △ 2,880

管理代行事業収益 429,684,300 424,944,267 117,000 0 425,061,267 4,623,033

公園管理代行収益 402,918,000 398,177,967 117,000 0 398,294,967 4,623,033

入園料収益 26,739,400 26,739,400 0 0 26,739,400 0

利用料金収益 26,900 26,900 0 0 26,900 0

寄託動物管理費収益 163,954 163,954 0 0 163,954 0

寄託動物管理費収益 163,954 163,954 0 0 163,954 0

便益事業収益 38,331,515 38,334,395 0 0 38,334,395 0 △ 2,880

のいち動物公園事業収益 38,331,515 38,334,395 0 0 38,334,395 0 △ 2,880

受取補助金 283,876 283,876 0 0 283,876 0

緊急雇用安定助成金 197,680 197,680 0 0 197,680 0

家賃支援給付金 86,196 86,196 0 0 86,196 0

受取寄付金 1,883,375 1,883,375 0 0 1,883,375 0

受取寄付金 249,375 249,375 0 0 249,375 0

受取寄付金 132,880 132,880 0 0 132,880 0

募金収益 116,495 116,495 0 0 116,495 0

サポーター収益 1,634,000 1,634,000 0 0 1,634,000 0

個人会員会費収益 669,000 669,000 0 0 669,000 0

法人会員会費収益 705,000 705,000 0 0 705,000 0

家族会員会費収益 260,000 260,000 0 0 260,000 0

雑収益 1,449,966 1,441,130 0 8,836 1,449,966 0

受取利息 566,848 566,848 0 0 566,848 0

雑収益 883,118 874,282 0 8,836 883,118 0

経常収益計 473,974,157 469,138,807 117,000 98,197 469,354,004 4,623,033 △ 2,880

(2) 経常費用

事業費 452,940,759 452,725,562 117,000 98,197 452,940,759 0

役員報酬 5,688,260 5,688,260 0 0 5,688,260 0

給料手当 151,251,614 151,251,614 0 0 151,251,614 0

賃金 37,745,344 37,745,344 0 0 37,745,344 0

退職給付費用 12,474,000 12,474,000 0 0 12,474,000 0

福利厚生費 30,742,954 30,742,954 0 0 30,742,954 0

報償費 1,204,029 1,204,029 0 0 1,204,029 0

旅費交通費 37,128 37,128 0 0 37,128 0

通信運搬費 1,320,293 1,277,689 0 42,604 1,320,293 0

減価償却費 99,999 99,999 0 0 99,999 0

什器備品費 1,398,128 1,398,128 0 0 1,398,128 0

消耗品費 17,261,792 17,216,647 43,000 2,145 17,261,792 0

修繕費 16,392,906 16,392,906 0 0 16,392,906 0

印刷製本費 2,441,387 2,396,419 0 44,968 2,441,387 0

燃料費 651,023 651,023 0 0 651,023 0

光熱水費 29,124,082 29,124,082 0 0 29,124,082 0

賃借料 2,100,910 2,100,910 0 0 2,100,910 0

飼料費 40,201,189 40,127,189 74,000 0 40,201,189 0

保険料 729,500 728,500 0 1,000 729,500 0

広告費 1,190,825 1,190,825 0 0 1,190,825 0

諸謝金 137,500 137,500 0 0 137,500 0

手数料 1,121,926 1,114,446 0 7,480 1,121,926 0

租税公課 25,752,235 25,752,235 0 0 25,752,235 0

負担金 511,450 511,450 0 0 511,450 0

原材料費 4,594,098 4,594,098 0 0 4,594,098 0

商品売上原価 13,951,722 13,951,722 0 0 13,951,722 0

委託費 54,816,465 54,816,465 0 0 54,816,465 0

管理費 4,620,153 0 0 0 0 4,623,033 △ 2,880

役員報酬 689,000 0 0 0 0 689,000

給料手当 2,584,000 0 0 0 0 2,584,000

福利厚生費 432,059 0 0 0 0 432,059

会議費 900 0 0 0 0 3,780 △ 2,880

旅費交通費 26,651 0 0 0 0 26,651

通信運搬費 16,920 0 0 0 0 16,920

印刷製本費 92,268 0 0 0 0 92,268

賃借料 16,500 0 0 0 0 16,500

保険料 33,000 0 0 0 0 33,000

諸謝金 137,500 0 0 0 0 137,500

手数料 2,260 0 0 0 0 2,260

租税公課 374,085 0 0 0 0 374,085

委託費 215,010 0 0 0 0 215,010

経常費用計 457,560,912 452,725,562 117,000 98,197 452,940,759 4,623,033 △ 2,880

評価損益等調整前当期経常増減額 16,413,245 16,413,245 0 0 16,413,245 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 16,413,245 16,413,245 0 0 16,413,245 0

２．経常外増減の部 0 0 0

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

雑損失 9,675 9,675 0 0 9,675 0

雑損失 9,675 9,675 0 0 9,675 0

経常外費用計 9,675 9,675 0 0 9,675 0

当期経常外増減額 △ 9,675 △ 9,675 0 0 △ 9,675 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 16,403,570 16,403,570 0 0 16,403,570 0

他事業振替額 0 0 0 0 0 0

他事業振替額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 16,403,570 16,403,570 0 0 16,403,570 0

一般正味財産期首残高 61,481,583 59,577,881 0 0 59,577,881 1,903,702

一般正味財産期末残高 77,885,153 75,981,451 0 0 75,981,451 1,903,702

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 298,455,163 298,455,163 0 0 298,455,163 0

指定正味財産期末残高 298,455,163 298,455,163 0 0 298,455,163 0

Ⅲ  正味財産期末残高 376,340,316 374,436,614 0 0 374,436,614 1,903,702

野生動物の保護及び
調査研究事業

支援・協力事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科 目 合計

公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去のいち動物公園の維
持管理運営事業



１．　継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

２．　重要な会計方針
①有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

②棚卸資産の評価基準及び評価方法
終仕入原価法に基づく原価法による。

③固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
　　　定額法による。

④引当金の計上基準
退職給付引当金
　 高知県より、退職給付引当金が法人税の課税対象となる間は、管理代行料より支出しないことが
平成２０年度に決まり、平成２１年度から２５年度までは退職給付引当金が上積みされていなかったが、
平成２５年度末における要支給額相当額から退職給付引当金残高を控除した額は、平成２６年度から
平成３２年度（令和２年度）までの７年間にわたり定額により積み立てることが、平成２６年度からの
高知県との基本協定により定められた。

⑤キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
該当なし。

⑥消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込み方式による。

３．　会計方針の変更
該当なし。

４．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000
特定資産
　　退職給付引当資産 188,316,539 12,474,000 19,599,657 181,190,882
　　市町村出捐特定資産 297,455,163 0 0 297,455,163
　　特定費用準備資金 19,180,970 21,091,318 5,978,073 34,294,215

①教育用ビデオ及び図書の充実 1,100,000 116,831 983,169
②情報発信機能の強化 3,500,000 1,100,660 2,399,340
③レストラン･売店の設備整備 2,600,000 1,199,220 1,400,780
④どうぶつ科学館の設備の整備 2,000,000 1,059,102 940,898
⑤園内の美化 4,280,970 925,000 3,355,970
⑥動物の生息環境を再現するための 2,000,000 443,300 1,556,700

植栽の整備

⑦園内表示等の充実 2,700,000 1,133,960 1,566,040
⑧暑熱対策の強化 1,000,000 0 1,000,000

　　　  令和2年度積立て  0 21,091,318 0 21,091,318

　　資産取得資金 0 1,300,000 0 1,300,000
　　　　動物病院軽四輪の更新 0 1,300,000 0 1,300,000

小　　計 504,952,672 34,865,318 25,577,730 514,240,260
合　　計 505,952,672 34,865,318 25,577,730 515,240,260

財務諸表に対する注記

　　　重要性が乏しいため、取得価格による。

　　　（単位：円）
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５．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

基本財産
　　定期預金 1,000,000 (1,000,000) 0 0
特定資産
　　退職給付引当資産 181,190,882 0 0 (181,190,882)
　　市町村出捐特定資産 297,455,163 (297,455,163) 0 0
　　特定費用準備資金 34,294,215 0 (34,294,215) 0
    資産取得資金 1,300,000 0 (1,300,000) 0

小　　計 514,240,260 (297,455,163) (35,594,215) (181,190,882)
合　　計 515,240,260 (298,455,163) (35,594,215) (181,190,882)

６．　担保に供している資産
該当なし。

７．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什器備品（着ぐるみ） 1,316,700 1,316,699 1
什器備品（飲食屋台） 1,102,050 1,102,049 1
繰延資産（売店内装） 4,000,000 3,999,999 1
什器備品（券売機） 1,060,560 1,060,559 1

合　　計 7,479,310 7,479,306 4

８．　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし。

９．　保証債務等の偶発債務
該当なし。

１0．　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債権は、令和3年3月20日に満期償還し、3月22日に普通預金に振り替えた。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 満期償還日 普通預金口座

利付国庫債券（314回10年） 197,000,000 令和3年3月20日 301480
利付国庫債券（314回10年） 50,000,000 令和3年3月20日 301480

合　　計 247,000,000

１1．　補助金等の内訳並び交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

１２．　基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし。

１３．　指定正味財産から一般正味財産への振替額
該当なし。

１４．　関連当事者との取引
該当なし。

１５．　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし。

１６．　重要な後発事象
該当なし。

１７．　その他
特になし。

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

　　　（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
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１．　基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載。

２．　引当金の明細
引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 188,316,539 12,474,000 19,599,657 0 181,190,882

　　　　科　　　　目

附属明細書

　 期首残高 　当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 1,562,560
預金 普通預金(決済預金) 90,705,808

　四国銀行野市支店 480 動物公園管理他
定期預金 12,000,000
　四国銀行野市支店 513 1,000,000
　四国銀行野市支店 522 3,000,000
　四国銀行野市支店 531 3,000,000
　高知銀行野市支店 483 5,000,000

未収金 1,212,888
前払金 52,250
棚卸資産 2,871,163

108,404,669

(固定資産)
  基本財産

基本定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を 1,000,000
  基本定期預金 　四国銀行野市支店 公益目的事業の財源として使用。

  (指定)     定期預金 1,000,000
  特定資産

退職給付引当資産 職員に対する退職金の支払いに備えた 181,190,882
  退職給付引当預金 　四国銀行野市支店 もの。

  (一般)     定期預金 16,494,958
　高知信用金庫野市支店 
    定期預金 10,000,000
　四国銀行野市支店 
    普通預金(決済預金) 114,695,924
　高知銀行野市支店 
    普通預金(決済預金) 40,000,000

高知県市町村出捐金 公益目的保有資産であり、運用益を 297,455,163
  普通預金 　四国銀行野市支店 公益目的事業の財源として使用。

  (指定)     普通預金(決済預金) 197,000,000
  定期預金 　四国銀行野市支店 
  (指定)     定期預金 495,163

    定期預金 477,000
    定期預金 83,000
    定期預金 99,400,000

特定費用準備資金 34,294,215
  普通預金 　四国銀行野市支店 34,294,215
  (一般)     普通預金(決済預金)

　　　令和元年度積立 ①教育用ビデオ及び図書の充実 983,169
②情報発信機能の強化 2,399,340
③レストラン・売店の設備整備 1,400,780
④どうぶつ科学館の設備の整備 940,898
⑤園内の美化 3,355,970
⑥動物の生息環境を再現するための 1,556,700
植栽の整備

⑦園内表示の充実 1,566,040
⑧暑熱対策の強化 1,000,000

　　　令和2年度積立 21,091,318

資産取得資金 1,300,000
  普通預金 　四国銀行野市支店 
  (一般)     普通預金(決済預金) 1,300,000

  その他固定資産
什器備品 3

券売機 公益目的保有財産であり、公益目的事業の便益に使用。 1
飲食屋台 公益目的保有財産であり、公益目的事業の便益に使用。 1
着ぐるみ 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用。 1

長期前払費用 売店 1

515,240,264

623,644,933

  流動資産合計

財産目録

令和 3年 3月31日現在

公益財団法人　高知県のいち動物公園協会

貸借対照表科目

  固定資産合計

    資産合計
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(流動負債)
未払金 事業及び管理業務未払い額 公益目的事業及び管理業務未払い分 55,759,371

　職員退職金他(退職給付引当金他) 20,594,736
　(株)ロードグリーンズ他(委託費) 18,964,294
　野市青果市場他(飼料費) 3,639,228
　大一ガス(株)他(光熱水費) 2,485,571
　社会保険料(事業主負担分) 1,873,798
　(株)太貴建設他(修繕費) 2,693,903
　ゴミ袋他(消耗品費) 1,201,187
　(株)オフコム他(賃借料) 342,553
　(株)佐々木商店他(便益事業関係) 2,005,721
　その他 1,958,380

前受金 携帯電話基地局使用料 31,680
預り金 3,502,484
  社会保険料 1,829,735
  所得税 289,751
  市町村民税 714,200
  雇用保険 559,258
  年券引換券 109,540
未払消費税等 消費税、地方消費税の未払い分 6,820,200

66,113,735

(固定負債)
退職給付引当金 181,190,882

181,190,882

247,304,617

376,340,316

    負債合計

    正味財産

  流動負債合計

  固定負債合計
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監 査 報 告

監 査 団 体 名 公益財団法人高知県のいち動物公園協会

監 査 年 月 日 令和３年５月１４日

私たち監事は、令和３年５月１４日に理事長から提出のあった

令和２年度事業報告書、決算書及びその他財務諸表について、関係

諸帳票並びに証拠書類と対照監査したところ、正しく表示している

ので妥当なものと認めます。

令和３年５月１４日

監 事 今 村 洋 昭 印

監 事 原 敬 子 印

－24－



この事業及び決算報告書は、令和３年５月２６日開催の公益財団法人高知県
のいち動物公園協会理事会及び令和３年６月１５日開催の公益財団法人高知県
のいち動物公園協会定時評議員会において承認されたものである。

令和３年６月１５日

公益財団法人高知県のいち動物公園協会
理 事 長 堀 田 幸 雄
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